

ภาพรวมการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

	Q2/2566	Q2/2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% YoY	6M/2566	6M/2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% YoY
รายได้จากการขาย	235.30	237.87	(2.57)	-1.08%	470.50	508.17	(37.66)	-7.41%
รายได้จากการให้บริการ	3.70	2.88	0.82	28.31%	9.10	9.13	(0.02)	-0.26%
รายได้จากการให้บริการติดตั้งระบบบำบัดน้ำ	-	-	-	-	0.32	-	0.32	-
รวมรายได้จากการขายและให้บริการ	239.00	240.75	(1.76)	-0.73%	479.93	517.29	(37.36)	-7.22%
ต้นทุนขาย	(172.54)	(178.56)	(6.02)	-3.37%	(343.59)	(382.07)	(38.48)	-10.07%
ต้นทุนบริการ	(2.39)	(1.62)	0.77	47.29%	(6.75)	(6.27)	0.48	7.67%
ต้นทุนการให้บริการติดตั้งระบบบำบัดน้ำ	-	-	-	-	(0.24)	-	0.24	-
รวมต้นทุน	(174.93)	(180.19)	(5.25)	-2.92%	(350.58)	(388.33)	(37.76)	-9.72%
กำไรขั้นต้น	64.07	60.57	3.50	5.77%	129.35	128.96	0.39	0.31%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	26.81%	25.16%			26.95%	24.93%		
รายได้อื่น	3.49	0.15	3.34	2166.23%	3.83	0.98	2.85	290.91%
รวมต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(50.49)	(46.29)	4.20	9.07%	(99.72)	(93.44)	6.28	6.73%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	17.07	14.43	2.64	18.27%	33.46	36.50	(3.04)	-8.34%
อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ (%)	7.04%	5.99%			6.92%	7.04%		
ต้นทุนทางการเงิน	(0.45)	(0.69)	(0.24)	-34.45%	(1.08)	(1.27)	(0.19)	-14.96%
ขาดทุนจากการตัดหนี้สูญลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(3.60)	-	3.60		(3.60)	-	3.60	
กลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิต(ผลขาดทุนด้านเครดิต) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	4.16	0.03	4.13	12900.00%	4.20	0.02	4.18	17285.44%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	0.61	-	0.61		0.80	-	0.80	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3.73)	(3.22)	0.51	15.85%	(7.08)	(7.59)	(0.51)	-6.77%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	14.06	10.56	3.50	33.12%	26.71	27.67	(0.96)	-3.47%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	5.80%	4.38%			5.52%	5.34%		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.07	0.05	0.02	33.12%	0.13	0.14	(0.005)	-3.47%

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัท ผลชัยญะ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 239 ล้านบาท รายได้จากการขายและการให้บริการรวมใกล้เคียงกันเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 240.75 ล้านบาท โดยลดลง 1.76 ล้านบาท หรือ 0.73% รายได้ที่ลดลงจากกลุ่มสินค้าด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน หรือ SAFETY และกลุ่มสินค้าด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม หรือ CE สาเหตุจากการปรับตัวลดลงของราคาตลาดและปริมาณความต้องการของสินค้าในกลุ่มถุงมือยาง ถุงมือไนไตร และสินค้าในกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์โรคระบาด อย่างไรก็ตาม สินค้ากลุ่ม SAFETY และ CE ที่ใช้ในภาคอุตสาหกรรม มีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของอุตสาหกรรม และมีรายได้เพิ่มขึ้นจากลูกค้าใหม่และการทำตลาดสินค้าใหม่ สำหรับกลุ่มสินค้าด้านระบบบำบัดน้ำมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการขายสินค้าและอุปกรณ์โครงการก่อสร้างศูนย์จัดการขยะของกิจการร่วมค้าและมีรายได้จากงานบริการดูแลระบบเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ด้านกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากการทำตลาดสินค้าใหม่ และการปรับราคาขายเพิ่มขึ้นในสินค้าบางกลุ่ม และการขายสินค้ากลุ่มที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงมีส่วนการขยายเพิ่มขึ้น โดยในไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 64.07 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ 26.81% เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้น 60.57 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ 25.16%

ด้านต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวนเพิ่มขึ้นหลักจากค่าใช้จ่ายเดินทาง ค่าโฆษณาส่งเสริมการขาย และการสนับสนุนสินค้าให้หน่วยงานต่างๆ สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 14.06 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 5.8% กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 3.5 ล้านบาท หรือ 33.12% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 10.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 4.38%

สำหรับภาพรวมผลการดำเนินงานงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 479.93 ล้านบาท ลดลง 37.36 ล้านบาท หรือ 7.22% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 517.29 ล้านบาท โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 26.71 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 5.52%

รายได้จากการขายและให้บริการ

โครงสร้างรายได้	Q2/2566		Q2/2565		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		6M/2566		6M/2565		หน่วย : ล้านบาท	
	บาท	%	บาท	%	บาท	% YoY	บาท	%	บาท	%	บาท	% YoY
กลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน (SAFETY)	177.51	74.27%	180.99	75.18%	(3.48)	-1.92%	357.37	74.46%	382.96	74.03%	(25.59)	-6.68%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม (CE)	53.80	22.51%	57.07	23.70%	(3.27)	-5.73%	109.27	22.77%	112.59	21.77%	(3.32)	-2.95%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภคบริโภค (WATER)	7.69	3.22%	2.70	1.12%	4.99	184.85%	13.28	2.77%	21.73	4.20%	(8.45)	-38.89%
รวมรายได้จากการขายและให้บริการ	239.00	100%	240.75	100.00%	(1.76)	-0.73%	479.93	100%	517.29	100%	(37.36)	-7.22%

ไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 239 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากกลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน หรือ SAFETY จำนวน 177.51 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 74.27% กลุ่มสินค้าและบริการด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม หรือ CE จำนวน 53.80 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 22.51% และกลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภคบริโภค หรือ WATER จำนวน 7.69 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 3.22%

รายได้จากการขายและให้บริการในกลุ่มสินค้า SAFETY จำนวน 177.51 ล้านบาท ลดลง 3.48 ล้านบาท หรือ 1.92% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากราคาตลาดและปริมาณความต้องการลดลงของสินค้าในกลุ่มถุงมือยาง ถุงมือไนไตร และสินค้าในกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์โรคระบาด อย่างไรก็ตาม สินค้ากลุ่ม SAFETY มีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นในกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมที่มีการขยายตัวเพิ่มขึ้น โดยมีรายได้เพิ่มขึ้นจากกลุ่มงานเทคนิคและวิศวกรรมในกลุ่มสินค้าเพื่อสร้างสภาพแวดล้อมที่ปลอดภัย และการตลาดสินค้าใหม่ในกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บสารเคมีอันตรายและกลุ่มสินค้าอุปกรณ์เพื่อสุขภาพ

ด้านรายได้จากการขายและให้บริการในกลุ่มสินค้า CE จำนวน 53.80 ล้านบาท ลดลง 3.27 ล้านบาท หรือ 5.73% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากราคาตลาดของสินค้ากลุ่มถุงมือยาง ถุงมือไนไตรปรับลดลง อย่างไรก็ตาม กลุ่มสินค้า CE ได้เพิ่มยอดขายจากการตลาดสินค้าใหม่ในกลุ่มอุตสาหกรรม การแพทย์

รายได้จากกลุ่มสินค้าและบริการ WATER จำนวน 7.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.99 ล้านบาท หรือ 184.85% โดยมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการขายสินค้าและอุปกรณ์โครงการก่อสร้างศูนย์จัดการขยะของกิจการร่วมค้าและมีรายได้จากงานบริการดูแลระบบเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทมีต้นทุนรวม 174.93 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขาย 172.54 ล้านบาท และต้นทุนบริการจำนวน 2.39 ล้านบาท ต้นทุนขายและต้นทุนบริการลดลงตามรายได้จากการขายและการให้บริการที่ลดลง สัดส่วนต้นทุนขายและบริการคิดเป็น 73.19% ของรายได้จากการขายและการให้บริการ มีกำไรขั้นต้นที่ 64.07 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 26.81% กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 3.5 ล้านบาท หรือ 5.77% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้น 60.57 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 25.16% เนื่องมาจากการปรับราคาขายเพิ่มขึ้นในสินค้าบางกลุ่ม การตลาดสินค้าใหม่และการขายสินค้ากลุ่มที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงมีสัดส่วนการขายเพิ่มขึ้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาส 2 ปี 2566 มีจำนวน 50.49 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนในการจัดจำหน่าย 25.30 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 23.69 ล้านบาท และขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 1.5 ล้านบาท ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 4.2 ล้านบาท หรือ 9.07% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 46.29 ล้านบาท โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการเดินทางพนักงานขาย ค่าโฆษณาส่งเสริมการขาย และการสนับสนุน บริจาคสินค้าแก่สถานพยาบาลและสถานศึกษาต่างๆในชุมชนใกล้เคียง ด้านค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นหลักมาจากสวัสดิการและค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมพนักงาน

ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 0.45 ล้านบาท ลดลง 0.24 ล้านบาท หรือ 34.45% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีต้นทุนทางการเงิน 0.69 ล้านบาท

รายการอื่น

ไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทบันทึกขาดทุนจากการตัดหนี้สูญลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 3.6 ล้านบาท และกลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ 4.16 ล้านบาท และบันทึกส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในบริษัทย่อย 0.61 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

ไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 14.06 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 5.8% กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 3.5 ล้านบาท หรือ 33.12% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 10.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 4.38%

ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

	ณ 30 มิถุนายน 2566		ณ 31 ธันวาคม 2565		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
	จำนวน	%	จำนวน	%		
สินทรัพย์หมุนเวียน	432.94	70.45%	455.95	71.37%	(23.01)	-5.05%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	181.61	29.55%	182.87	28.63%	(1.25)	-0.68%
รวมสินทรัพย์	614.56	100.00%	638.82	100.00%	(24.26)	-3.80%
หนี้สินหมุนเวียน	215.57	35.00%	241.89	37.79%	(26.32)	-10.88%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	39.43	6.40%	43.36	6.77%	(3.93)	-9.07%
รวมหนี้สิน	255.00	41.41%	285.25	44.56%	(30.25)	-10.61%
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)	360.86	58.59%	354.87	55.44%	5.99	1.69%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 614.56 ล้านบาท ลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 24.26 ล้านบาท หรือ 3.8% สินทรัพย์ที่ลดลงหลักมาจากสินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงจากสินค้าคงเหลือ-สุทธิลดลง 32.31 ล้านบาท และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 8.31 ล้านบาท โดยมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิเพิ่มขึ้น 18.07 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ

ด้านสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นหลักจากที่ดินอาคารและอุปกรณ์ที่เพิ่มขึ้นจากการติดตั้งระบบโซลาร์รูฟท็อป 2.96 ล้านบาท การปรับปรุงอาคารและซื้อเครื่องใช้สำนักงานรวม 1.04 ล้านบาท ซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ 0.45 ล้านบาท และมีเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 0.8 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงมาจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์รวม 4.43 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีหนี้สินรวม 255 ล้านบาท ลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 30.25 ล้านบาท หรือ 10.61% หนี้สินหมุนเวียนที่ลดลงหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 44.86 ล้านบาท ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปีลดลง 0.62 ล้านบาท และเจ้าหนี้อื่นลดลง 8.89 ล้านบาท โดยมีเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 27.87 ล้านบาท ด้านหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงจากประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน 3.05 ล้านบาท และหนี้สินตามสัญญาเช่าลดลง 0.88 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนของบริษัทใหญ่จำนวน 360.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 5.99 ล้านบาท หรือ 1.69% ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับงวด 26.71 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จอื่น 3.64 ล้านบาท โดยลดลงจากการจ่ายเงินปันผล 24.30 ล้านบาท

กระแสเงินสด

หน่วย: ล้านบาท		
กระแสเงินสด	30 มิถุนายน 2566	30 มิถุนายน 2565
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	67.23	21.34
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	(3.65)	(5.24)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(71.85)	5.36
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ	(8.27)	21.46
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	45.25	80.10

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 67.23 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวน 42.41 ล้านบาท กระแสเงินสดเพิ่มขึ้นจากสินค้าคงเหลือลดลง 32.03 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 16.11 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดลดลงหลักจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 16.92 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 3.65 ล้านบาท เพื่อติดตั้งระบบโซลาร์ฟาร์ม 2.96 ล้านบาท ปรับปรุงอาคารและซื้อสินทรัพย์ถาวรรวม 1.04 ล้านบาท ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 0.45 ล้านบาท โดยมีเงินสดรับจากการรับคืนเงินให้กู้ยืมจากพนักงานจำนวน 0.58 ล้านบาท และรับดอกเบี้ยจำนวน 0.25 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 71.85 ล้านบาท เพื่อจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 44.87 ล้านบาท จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 0.62 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 1.01 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 1.01 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 24.36 ล้านบาท